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ВВЕДЕНИЕ

Последнее время в области радиофизики наметился большой интерес к

проблемам радиолокации объектов, скрытых за различными преградами. Прежде

всего, это вызвано проблемами обеспечения безопасности при проведении

спецопераций, например по обезвреживанию террористов, скрывающихся в зданиях.

Положение особенно осложняется при захвате заложников, когда точное определение

наличия людей и их состояния является насущной проблемой. Не менее

перспективным направлением сверхширокополосной радиолокации является

создание радиолокаторов малой дальности для обнаружения людей в завалах

Использование высокой несущей частоты в сверхширокополосных системах (3 — 10

ГГц) дает возможность конструировать направленные сверхширокополосные

антенны, габариты которых не превышают 20-30 см, что позволяет изготавливать

портативные автономные приборы, пригодные для использования одним человеком.

Такие радиолокаторы позволяют по мельчайшим движениям, характерным для

человека, определять его наличие за оптически непрозрачными преградами.

Обнаружение пустот и различных подслушивающих устройств в стенах и

строительных конструкциях – также важная задача. Можно ещё больше расширить

список ситуаций, когда необходима визуализация скрытых объектов. Например в

досмотровых системах безопасности. Использование рентгеновских установок не

всегда допустимо. Более безопасным средством является использование радиоволн. В

работе используются сверхширокополосные (СШП) сигналы, что обусловлено их

преимуществами относительно узкополосных, а именно: существенно более высокое

разрешение, увеличение полосы пропускания позволяет СШП радарам получать

больше информации о цели, благодаря этому стало возможным не только

обнаружение, но и распознавание малоразмерных частей объектов, что позволяет

получать, так называемый, «портрет цели». Коротко-импульсные сигналы позволяют

эффективно бороться с проблемами многолучевого распространения и приема. Это

приводит к более стабильной работе канала радиосвязи или радара в условиях, при

которых работа узкополосных радаров невозможна.

Настоящая работа основана на использовании оригинальных результатов

собственных исследований автора по СШП томографии [1-14]. Выбор темы и

методов исследований продиктован стремлением дальнейшего развития известных

результатов предшествующих отечественных [15-23] и зарубежных [24-53] работ.

Огромное количество уже существующих методов дифракционной томографии

[54-72] не всегда способны решать задачи для систем безопасности. Решение

подобных специфических и нестандартных задач обнаружения объектов требует
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создания и разработки специального математического аппарата, с использованием

активной локационной томографией. .

Целью диссертационной работы ставится создание бесконтактной

томографической системы радиовидения на основе развития технологии

тактированной антенной решетки, использующей СШП излучение, и метода

синтезирования большой апертуры совместно с фокусировкой.

Для достижения указанной цели в работе ставятся следующие задачи

диссертационной работы:

1. Разработка методики и алгоритмов проведения радиолокационных измерений с

использованием СШП импульсных сигналов без несущей.

2. Разработка метода бесконтактных СШП радиолокационных измерений для

определения коэффициента преломления и толщины диэлектрической преграды в

виде плоского слоя.

3. Разработка метода фильтрации СШП сигналов, отраженных от неподвижных

объектов, с целью выделения движения человека за диэлектрической преградой.

4. Разработка метода регистрации колебаний, характерных для дыхания человека.

5. Определение необходимых требований для создания радиоволнового томографа

на основе использования технологии тактированных антенных решеток

применительно к СШП излучению.

6. Построение и испытание действующих макетов тактированных антенных решеток

для радиоволнового томографа.

7. Создание специализированного программного обеспечения для управления

разработанными макетами тактированных антенных решеток.

8. Разработка программного обеспечения для восстановления томограмм с

использованием разработанных макетов тактированных антенных решеток.

9. Комплексное тестирование разработанного программно-аппаратного комплекса

для выполнения СШП томографии на тестовых объектах.

Методы исследования.

При разработке алгоритмов обработки радиолокационных сигналов

использовались методы синтезирования большой апертуры и пространственно-

временной фокусировки, а также известные методы статистической радиофизики для

приема сигналов в условиях шумов. Численное моделирование, регистрация и

обработка данных проводились в среде CST Microwave Studio, MathCad и Matlab.

Экспериментальная часть работы основана на использовании сканеров, СШП антенн

и решеток из них, разработанных при активном участии автора диссертации на

кафедре радиофизики радиофизического факультета Томского государственного

университета. В качестве инструмента для проведения экспериментальных
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исследований использовался собранные автором макеты линейного и планарного

радиоволновых томографов, состоящих из решёток приёмо-передающих СШП

элементов, работающих в диапазоне частот 2-12 ГГц. В качестве приемного

устройства использован СШП стробоскопический приемник АКИП-4112.

Автоматическая регистрация и обработка данных производилась под управлением

универсального быстродействующего компьютера общего назначения с помощью

написанного автором специального программного обеспечения.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Минимальный достаточный набор проекций исследуемой сцены

неоднородностей, получаемый с использованием тактированной антенной решетки,

состоящих из малогабаритных СШП антенн, размерами не превышающих

пространственную протяженность импульса, достижим за счет всевозможных

комбинаций пар приемных и передающих антенн. Полученный набор проекций

соответствует антенной решетке с плотностью заполнения совмещенными

приемопередающими элементами, вдвое превышающей плотность заполнения

исходной решетки. Послойная структура трехмерного распределения

неоднородностей восстановима суммированием по дифракционным гиперболам.

2. Задача определения показателя преломления n и толщины d

диэлектрического слоя разрешима в приближении геометрической оптики за счет

определения запаздывания импульсов, отраженных от передней и задней границ слоя

t1 и t2, при двухпозиционном измерении. Значение n и d находятся в результате

решения уравнения с полиномом четвертой степени, к которому сводятся два

алгебраических уравнения, содержащих в правой части t1 и t2.

Достоверность защищаемых положений и других результатов работы

подтверждается согласием полученных теоретических результатов с данными

разносторонних численных моделей и результатами обработки прямых

экспериментов по зондированию различных диэлектрических и металлических

тестовых объектов в воздухе и скрытых за диэлектрическими преградами.

Экспериментально подтверждено, что при использовании полосы частот от 2 до

12 ГГц обеспечивается совпадение формы тестовых объектов и восстановленного

изображения с точностью до разрешающей способности системы.

Метод определения коэффициента преломления с помощью двухпозиционного

зондирования был применён к результатам численных и натурных экспериментов.

Получено соответствие расчетного значения коэффициента преломления преграды и

смоделированного в численном эксперименте. Коэффициент преломления,

определённый по результатам натурных измерений для газобетона составил 1.5 ± 0.1,

а толщина - 10 ± 0.1 см.
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Научная новизна заключается в следующем:

Предложено искать решение задачи определения параметров диэлектрического

слоя, зондируемого СШП импульсами, за счет определения их запаздывания.

Для детектирования движущихся за преградами объектов предложен

оригинальный дифференциально-разностный метод спектрограммы

радиолокационных разностных СШП сигналов при последовательном зондировании

объектов.

Как альтернатива механическому сканированию, предложено использование

режима тактирования СШП антенной решетки, заключающегося во всевозможной

комбинации стационарных пар приемной и передающей СШП антенн из всего их

множества.

Разработан метод комплексирования данных тактированных измерений для

восстановления радиотомограмм скрытых тестовых объектов.

Научная ценность защищаемых положений и других результатов работы

заключается в следующем.

1. Первое научное положение дает теоретическое обоснование создания

радиоволнового томографа ближнего радиуса действия с использованием СШП

импульсного излучения, способного обеспечивать пространственное разрешение

скрытых объектов с точностью порядка пространственной протяженности импульса.

2. Благодаря сведению задачи измерения параметров диэлектрического слоя к

решению системы двух уравнений, в правую часть которых входят относительные

задержки зондирующих импульсов, искомые параметры определяются однозначно.

Практическая значимость результатов работы:

Принцип тактирования сверхширокополосных (СШП) антенных решеток,

состоящий в последовательном электронном переборе пары активных передающих и

приемных антенн, позволяет ускорить снятие необходимых для дистанционной

томографии локационных проекций исследуемой сцены неоднородностей по

сравнению с последовательным механическим сканированием при сохранении

взаимного влияния антенных элементов на заданном минимально допустимом

уровне. При этом время полного цикла тактирования решетки из 6 передающих и 16

приемных СШП антенн в линейной и планарной исполнении не превышает 5 с, что

дает выигрыш по сравнению с механическим сканированием более чем на 2 порядка,

а взаимная развязка антенн обеспечивается на уровне -60 дБ.

Совместное использование данных тактированных СШП радиолокационных

измерений исследуемой сцены неоднородностей и метода взвешенного суммирования

по дифракционным гиперболам позволяет восстановить её томограмму – послойную

структуру трехмерного распределения неоднородностей. При этом использование
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импульсов длительностью 200 пс обеспечивает пространственное разрешение не

хуже 3 см.

В результате работы было сконструировано четыре действующих макета

радиоволновых томографов на базе СШП тактированных антенных решеток:

Макет №1 представляет собой устройство с размерами 800×250×300 мм. На

рисунке В1 представлено изображение этого макета. Макет обеспечивает двумерное

радиоизображение участка зондируемой поверхности в горизонтальном срезе по

дальности. Получение одного радиоизображения требует времени порядка 1.2 с

Рисунок В1 – Макет №1

Макет № 2 представлен на рисунке В2. Такое устройство позволит в режиме

реального времени получать радиоизображение двумерного среза пространства по

глубине.

Рисунок В2 – Макет №2

Макет №3 представляет собой устройство с размерами 500х600х230 мм,

помещенным для удобства транспортировки в пластиковый кейс. На рисунке В3
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представлено изображение этого макета. Основным элементом является планарная

тактированная СШП антенная решетка. На корпус чемодана выведены разъемы для

питания от сети 220В и разъем USB для связи с ноутбуком. Таким образом, все

измерения можно проводить сразу, не открывая чемодан. Управление коммутацией,

расчет трехмерной томограммы и ее визуализация по слоям осуществляется с

помощью стандартного ноутбука.

Рисунок В3 – Макет №3 с планарной тактированной

антенной решеткой

Размеры макета №4. решетки составили 55х44 см. Количество антенных

элементов – 37, из которых 24 приемных и 13 передающих антенн (Рисунок В4).

Отличия данной решетки от предыдущей состоят в следующем. Для получения

большего качества радиоизображения повышено количество приемо-передающих

элементов и был осуществлен переход от длительности импульса 0.2 нс к

длительности импульса 0.1 нс. Также осуществлена развязка между приемо-

передающими элементами для использования усилителей.

Рисунок В4 – Макет №4 с модернизированной планарной

тактированной антенной решеткой

9

Внедрение результатов диссертационной работы.

Результаты были использованы при выполнении следующих проектов:

 «Исследование волновых процессов в неоднородных средах и создание основ

радиовидиния высокого разрешения с использованием метода синтезирования

апертуры». Государственный контракт от 06 сентября 2010 г.№14.740.11.0076.

Шифр «2010-1.1-123-085-015», рук. Якубов В.П.

 «Физико-математическая модель радиолокационного томографа»

аналитической ведомственной целевой программы «Развитие научного

потенциала Высшей школы(2009-20011 годы)». Проект №2.1.2/12874, рук.

Якубов В.П.

 «Радиолокационная томография удаленных объектов за диэлектрическими

преградами» Государственный контракт от 31 июля 2009 года № П452,

рук.Шипилов С.Э.

 «Фокусировка волновых проекций неоднородных сред в сверхширокополосной

радиотомографии скрытых объектов». Тематический план

ТГУ 2009-2011 гг. Шифр 1.10.09, рук. Якубов В.П.

На данный момент результаты научных работ Сатарова Р.Н. представлены на 8

выставках, из которых 3 международного уровня:

 Международная выставка «Интерполитех-2011»: получена золотая медаль за

разработку комплексной системы радиоволновой томографии скрытых

объектов.

 Международная выставка «Радиофизика и электроника. РиЭ-2012» : получена

золотая медаль за разработку «Тактированная сверхширокополосная антенная

решетка для радиовидения за преградами».

 Международная выставка «Радиофизика и электроника. РиЭ-2013»: получена

золотая медаль за разработку «Переносной импульсный радиотомограф».

 «Качество товаров и услуг «Евразия-2011» : получена золотая медаль за

разработку «Радиолокационная томография удаленных объектов за

диэлектрическими преградами»

 «Сибирские Афины» 2011: получена золотая медаль за разработку

«Комплексная система радарной томографии скрытых объектов».

 «Сибирские Афины» 2012: получена золотая медаль за разработку

«Сверхширокополосный радиоволновый томограф скрытых объектов».
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 III Всероссийская научно-практическая конференция «Информационно-

измерительная техника и технологии 2012» : диплом второй степени за

разработку «Коммутируемая СШП антенная решетка для радиовидения»

 IV Всероссийская научно-практическая конференция «Информационно-

измерительная техника и технологии 2013» : диплом первой степени за

разработку «Малогабаритная переносная система трехмерного радиовидения».

Кроме того в ходе выполнения диссертационной работы:

1. Оформлен режим ноу-хау «Технология создания антенной решетки для

радиотомографии» (Приказ по ТГУ №499 от 13.09.2013 г.).

2. Образовано при Томском государственном университете малое инновационное

предприятие ООО «Радиовидение».

3. Выполнен проект по программе УМНИК «Разработка программного

обеспечения системы радиоволнового поиска живых людей за препятствиями».

Госконтракт №9545р/14200 от 04.07.2011 г., рук. Сатаров Р.Н.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 14 работ, из них 5

статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и

изданий.

Также основные положения и результаты докладывались на следующих

конференциях:

3-я Международной научно-практическая конференции «Актуальные

проблемы радиофизики АПР-2010» (Томск, 2010 г.); 4-ой Международной научно-

практическая конференции «Актуальные проблемы радиофизики АПР-2012» (Томск,

2012 г.); 5-ой Международной научно-практическая конференции «Актуальные

проблемы радиофизики АПР-2013» (Томск, 2013 г.); 3-й научно-практической

конференции «Информационно-измерительная техника и технологии» с

международным участием (Томск, 2012 г.); 4-й научно-практической конференции

«Информационно-измерительная техника и технологии» с международным участием

(Томск, 2013 г.); 5-й научно-практической конференции «Информационно-

измерительная техника и технологии» с международным участием (Томск, 2014 г.);

3-я всероссийская конференция «Электроника и микроэлектроника СВЧ»

(Санкт-Петербург, 2014); 24-я Международная Крымская конференция «СВЧ-техника

и телекоммуникационные технологии» (КрыМиКо'2014).
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Личный вклад автора.

Все основные теоретические и практические результаты диссертационной

работы получены либо лично автором, либо при его непосредственном участии в

качестве основного исполнителя. Так автором диссертации проведены: постановка

задач, определение схем измерений, построение численных моделей решения прямых,

разработка алгоритмов решения обратных задач, построение конструкций

лабораторных макетов, подборка комплектующих, проведение экспериментов с

использованием СШП измерений, а также анализ полученных результатов

диссертации.

Определение направления и выбор методов исследований осуществлено

научным руководителем профессором Якубовым Владимиром Петровичем. Совместно

с научным консультантом доцентом Шипиловым Сергеем Эдуардовичем проведены:

численное моделирование с применением пакета программ MathCad, CST Microwave

Studio, обсуждение идей и методов постановки и методики проведения

экспериментальных и теоретических исследований. Разработаны четыре макета

радиоволновых томографов. Научный консультант является соавтором всех основных

публикаций автора диссертации.

Автор диссертации выражает свою искреннюю благодарность научному

руководителю и научному консультанту за большую непосредственную помощь в

выполнении диссертационной работы, а также всему коллективу кафедры радиофизики

ТГУ за внимание и полезные обсуждения в ходе работы над диссертацией.

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка использованной литературы. Общий объём диссертации 149

страниц машинописного текста, в том числе 176 рисунков, библиографический

указатель из 94 наименований.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность задач, поставленных перед

диссертационной работой, описаны цели исследования, приведены защищаемые

научные положения, отражена научная новизна, показано практическое применение и

дана общая характеристика диссертационной работы.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы с описанием

действующих приборов и установок для решения задач томографии. Представлены

предполагаемые методы, используемые авторами и полученные ими результаты.

Указаны основные недостатки и отличительные преимущества.
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Во второй главе проводится исследование основных методов фокусировки:

суммирование по дифракционным гиперболам, фокусировка и групповая фокусировки.

Эта запись представляет собой приближенное решение задачи томографии.

Так же проведена оценка пространственного разрешения. Так показана

важность учета влияния преграды при осуществлении фокусировки излучения за

диэлектрический слой. Показано, что если не учитывать задержки в слое, то при

фокусировке экран становится выгнутым, а границы отверстия посередине сильно

размыты. Учет влияния позволяет устранить эти искажения, а также повышает

разрешение радиоизображения. Как следствие становится актуальной задача

определения параметров преграды для последующего устранения ее влияния.

Показано, что для точного определения неизвестных параметров, достаточно

информации, полученной только в двух ракурсах – когда приемник совмещен с

передатчиком и когда разнесен.


[…]


изображению. Эта неравномерность связана с неквидистантностью расположения

антенных элементов и неравномерность заполнения плоскости зондирования. В связи

с этим далее предлагается следующий вариант макета радиовидения строительных

конструкций.

. Ниже в таблице приведены основные характеристики разработанного

устройства.
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Т а б л и ц а 1

Характеристики устройства

Диапазон используемых частот 2…12 ГГц

Разрешающая способность в продольном

направлении

2 см

Разрешающая способность в поперечном

направлении.

4 см

Время получения радиоизображения 8 с

Максимальная дальность до объекта 60 см

Габаритные размеры 50х60х23

см

Масса устройства 12 кг

Рисунок 5.21 – Переносной радиолокационный томограф

5.4 Оптимизация расположения приемопередающих элементов в планарной

тактированной антенной решетке, с длительностью зондирующего импульса 100 пс.

На основе разработанной антенной решетки и полученных экспериментальных

данных, а также разработанных алгоритмов была создана модернизированная СШП

антенная решетка. Отличия данной решетки от предыдущей состоят в следующем.

Для получения большего качества радиоизображения повышено количество приемо-

передающих элементов и был осуществлен переход от длительности импульса 0.2 нс
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к длительности импульса 0.1 нс. Также осуществлена развязка между приемо-

передающими элементами для использования усилителей.

Для проверки работоспособности алгоритмов восстановления изображения,

рассмотрим задачу о рассеянии СШП импульса, форма которого показана на

рисунке 5.22 а. Зондируется тонкий тестовый объект в виде ступенчатого

треугольника рисунок 5.22 б. Этот объект располагается на расстоянии 33 см от

плоскости апертуры решетки. Центр объекта (т.O) и центр плоскости апертуры

находились на одной оси. Каждая ступенька тестового объекта имеет размер по 5 см.

15 см

5 см

O

а) б)

Рисунок 5.22 – Зондирующий сигнал тестовый объект

На рисунке 4.24 представлена модель численного эксперимента. Излучение

фокусировалось в каждую плоскость, взятую с шагом 1 см, т.е. послойно. Где

R=33 см, D=5 см, d=15 см.

Рисунок 5.23 – Модель численного эксперимента

В ходе численного моделирования в среде MathCad была рассчитана

разрешающая способность для различных вариантов линейного заполнения апертуры,
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где каждой синей точке соответствует положение приемника, а красной – положение

передатчика. Размер апертуры составлял 44x55см, расстояние до тестового объекта

0.33 м.

Рассмотрим вариант заполнения апертуры комбинированными

приемопередатчиками, как показано на рисунке 5.24. При этом все приемники

принимают сигнал одновременно. На рисунке 5.25 изображена эквивалентная система

данной решетки. Где каждая точка является приемо-передатчиком.
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Рисунок 5.24 – Вариант заполненья апертуры Рисунок 5.25 – Эквивалентная истема

Рисунок 5.26 – Радиоизображение слоев томограммы

Для всех четырех случаев размеры области фокусировки были выбраны 40х40

см, т.е. размеры каждого слоя томограммы равны 40х40 см. Объект находился на

расстоянии 33 см от апертуры.

Расположение антенн оптимизировалось по критерию максимального качества

радиоизображения. Кроме того, должно было выполняться условие сохранения

одинакового расстояния между приемной и передающей антенной при каждом такте

переключения. Это условие требовалось для привлечения быстрых алгоритмов

обработки сигналов.

Введем коэффициент, который определяет сравнительные качества системы..

Данный коэффициент вводился в программной среде MathCad следующим образом. В
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каждом слое рассчитывалась погрешность восстановления формы, как сумма

квадратов разности истинного и восстановленного изображения. Далее высчитывался

коэффициент, равный средней погрешности от всех слоев. Чем меньше коэффициент,

тем лучше восстановление. Таким образом, для данной системы K = 0.712.

Рассмотрим следующую систему, изображенную на рисунке 5.27. В этой схеме

переставлены местами приемники и передатчики.
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Рисунок 5.27 – Вариант заполненья апертуры Рисунок 5.28 – Эквивалентная система

Радиоизображение данной системы представлено на рисунке 5.29:

Рисунок 5.29 – Радиоизображение слоев томограммы

Для данной системы K = 0.305. Таким образом, в этой системе самая высокая

заполненность и самый низкий коэффициент. А также расстояние между приемо-

передатчиками одинаковое. Эта система была выбрана для дальнейшей разработки.

5.5 Схема радиотомографа с зондирующим импульсом на 100 пс.

На основе выбранной модели была разработа планарная тактируемая антенная

решетка для 3D радиотомографии, представленная на рисунке 5.30. Размеры решетки
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составили 55х44 см. Количество антенных элементов – 37, из которых 24 приемных и

13 передающих антенн. В качестве приемо-передающего элемента решетки

использовалась малогабаритная СШП антенна (рисунок 5.31).

Рисунок 5.30 – Антенная решетка Рисунок 5.31 – СШП антенна

Для уменьшения пролаза меду антеннами, с целью использования усилителей, была

осуществлена развязка между антеннами. Развязка была осуществлена при помощи

помещения каждой антенны в поглотитель (рисунок 5.32).

Рисунок 5.32 - Расположение антенн в поглотителе

Для проверки работы антенн в поглотителях был проведен эксперимент с

металлической пластиной показанный на рисунке 5.33.
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Рисунок 5.33 – Схема эксперимента

Расстояние между центрами антенн было выбрано R=4.8 см , на таком

расстоянии находятся они в решетке. Регистрировался отраженный от металлической

пластины сигнал в случае, когда антенны были размещены без поглотителя

(рисунок 5.34 – красная линия) и в поглотителе (рисунок 5.34 – синяя линия).
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ti

Рисунок 5.34 - Сигнал от металлической пластины без поглотителя и в поглотителе

Как видно из рисунка 5.34 пролаз между антеннами уменьшается в 10 раз, что

позволяет использовать усилители. А сигнал, отраженный от цели, уменьшается

незначительно.

R
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Коэффициент стоячей волны (КСВН) такой антенны в составе решетки не

превышает 2 в полосе от 2 до 12 ГГц как показано на рисуноке 5.35, где красная

линия соответствует антенне с поглотителем, зеленая линия соответствует антенне

без поглотителя .

Рисунок 5.35 – КСВН антенны в составе решетки

Сбор данных, управление коммутацией каналов и томосинтез

радиоизображения осуществлялись на стандартном ноутбуке с использованием

специально разработанной программы в среде MatLab. Общая схема управления

решеткой представлена на рисунке 5.36.

СШП антенная решетка:
24 приемных антенны;
13 передающих

2-х канальный СШП
стробоскопический

приемник

Блок коммутации
каналов решетки

Электромеханические
переключатели

Ноутбук

СШП усилители

1
2

3

4

5

Генератор СШП
импульсов 0,1 нс

Генератор
синхроимпульсов

Рисунок 5.36 – Схема управления решеткой

5.6 Выводы

Разработана система радиовидения на базе планарной неэквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из шести передающих и шестнадцати

приемных антенн. Выбрано оптимальное расположение приемопередающих

элементов и режимов тактирования. Длительность зондирующего импульса 200 пс.
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Разработано и апробировано программное обеспечение для созданной системы

радиовидения.

Разработана система радиовидения на базе линейной неэквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из тринадцати передающих и двадцати

четырех приемных антенн. Выбрано оптимальное расположение приемопередающих

элементов и режимов тактирования. Длительность зондирующего импульса 100 пс.

Разработано и апробировано программное обеспечение для созданной системы

радиовидения.

Модель радиотомографа найдёт применение на производстве, для

неразрушающего контроля качества готовой продукции, а также в системах

безопасности в аэропортах и других общественных местах для обнаружения

запрещенных предметов под одеждой, в ручной клади и почтовых отправлениях.

Инновационная направленность выражается в том, что по совокупному

показателю качества (точность разрешения, требуемое быстродействие,

себестоимость) она составит серьезную конкуренцию известным зарубежным

локационным томографам. В конечном счете, разработка должна решить проблему

импортозамещения на сегменте рынка научно-технических разработок, относящемся

к радиоволновым средствам обеспечения безопасности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполненной диссертационной работы получены следующие

результаты:

Показана важность учета влияния преграды при осуществлении фокусировки

излучения за диэлектрический слой. Учет влияния преграды позволяет устранить

искажения, а также повышает разрешение радиоизображения.

Показано, что для точного определения неизвестных параметров

диэлектрической преграды (толщины и показателя преломления), достаточно

информации, полученной только в двух точках – в точке, когда приемник совмещен с

передатчиком и когда разнесен. В ходе имитационного моделирования в среде

MathCad решалась прямая задача по зондированию диэлектрической преграды. Для

проверки правильности использования рассмотренной теории, в CST Studio также

было смоделировано зондирование диэлектрической преграды. В качестве источника

сферических волн, использовалась численная модель антенны типа «Улитка».

Полученная погрешность в 1% позволяет судить о достаточной корректности

предложенного подхода.

Проведена численная и экспериментальная проверка работоспособности

предложенных методов по восстановлению радиоизображения при круговом

сканировании с различными вариантами заполнения апертуры.

Разработан метод обнаружения движущихся объектов при помощи

дифференциально-разностного подхода обработки данных, в котором фильтрация

сигналов от неподвижных объектов проводится на основе разностных данных о

регистрации сигналов в соседние периоды времени.

Разработан метод для регистрации колебаний, характерных для дыхания

человека. Все методы получили экспериментальное подтверждение

работоспособности.

Разработана система радиовидения на базе линейной эквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из шести передающих и шестнадцати

приемных антенн. Выбрано оптимальное расположение приемопередающих

элементов и режимов тактирования. Разработан блок коммутации каналов для

управления СШП переключателями. Разработано и апробировано программное

обеспечение для созданной системы радиовидения. Макет позволяет получать

двумерный срез по дальности исследуемого пространства и обнаруживать скрытые за

препятствиям объекты, в том числе и неподвижных людей.

Разработана система радиовидения на базе линейной неэквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из шести передающих и двенадцати

приемных антенн. Система дополнена фокусирующим рефлектором.
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Разработана система радиовидения на базе планарной неэквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из шести передающих и шестнадцати

приемных антенн. Выбрано оптимальное расположение приемопередающих

элементов и режимов тактирования. Длительность зондирующего импульса 200 пс.

Разработано и апробировано программное обеспечение для созданной системы

радиовидения.

Разработана система радиовидения на базе линейной неэквидистантной

тактированной антенной решетки, состоящей из тринадцати передающих и двадцати

четырех приемных антенн. Выбрано оптимальное расположение приемопередающих

элементов и режимов тактирования. Длительность зондирующего импульса 100 пс.

Разработано и апробировано программное обеспечение для созданной системы

радиовидения.

Все разработанные модели радиотомографов способны найти применение на

производстве, для неразрушающего контроля качества готовой продукции, а также в

системах безопасности в аэропортах и других общественных местах для обнаружения

запрещенных предметов под одеждой, в ручной клади и почтовых отправлениях.

Инновационная направленность разработанных устройств выражается в том, что

по совокупному показателю качества (точность разрешения, требуемое

быстродействие, себестоимость) она составит серьезную конкуренцию известным

зарубежным локационным томографам. В конечном счете, разработки должны

решить проблему импортозамещения на сегменте рынка научно-технических

разработок, относящемся к радиоволновым средствам обеспечения безопасности.
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