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Актуальность темы

Вызовы сегодняшнего дня требуют создания новой технической базы,

позволяющей повысить безопасность граждан в экстремальных условиях в

городской среде, например, при освобождении заложников, при

обезвреживании террористов, при обнаружении людей под завалами. В

диссертационной работе предлагается применять радиофизические

томографические системы, адаптированные к решению специфических задач

визуализации указанных объектов. Целью диссертационной работы ставится

создание бесконтактной томографической системы радиовидения на основе

применения сверхширокополосных сигналов и синтезирования большой

апертуры совместно с фокусировкой.

Тематика диссертации Сатарова Р.Н. представляется оригинальной,

важной и актуальной.

Содержание работы
Во введении обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цели и задачи исследования, рассмотрены вопросы научной

новизны и практической ценности проведенных исследований.

Первая глава содержит обзор литературы с описанием действующих

приборов и установок для решения задач радиотомографии на базе

сверхширокополосных (СШП) импульсных сигналов. Заявленные

технические характеристики позволяют судить о высокой эффективности
предлагаемых методов. Однако производители не раскрывают алгоритмы и
детали работы аппаратуры. Сделан вывод, что существует необходимость

создания отечественного программного обеспечения и устройств для
обнаружения средствами радиовидения статических и динамических

объектов с высоким пространственным разрешением.

Во второй главе проведено исследование методов цифровой

фокусировки отраженных СШП сигналов: суммирование по дифракционным

гиперболам, двухтактная и групповая фокусировки. Фокусировка

осуществляется путем последовательного суммирования принятых сигналов

с выравниванием временных задержек импульсов, рассеянных каждой

точкой мишени. Фокусировка может быть выполнена в различных

плоскостях и в пределах каждой плоскости. Тем самым выполняется

трехмерное сканирование мишени с получением томографических срезов.

Показана важность учета влияния преграды при осуществлении фокусировки

и предложены методы фокусировки.

Разработана методика определения параметров диэлектрической

преграды (толщины и показателя преломления), для этого достаточно

информации, полученной в точке, где приемник совмещен с передатчиком и

в двух точках, где приемник и передатчик разнесены. Эффективность

методики подтверждена имитационным моделированием.

Разрешающую способность системы обнаружения объектов в работе

определяется по реакции системы на точечный рассеиватель, дается

соответствующее аналитическое выражение. Экспериментально установлено,

что при использовании полосы частот от 2 до 12 ГГц обеспечивается

совпадение формы тестовых объектов и восстановленного изображения с

точностью до разрешающей способности системы.

В третьей главе приводятся результаты численного моделирования для

проверки разработанных методов и алгоритмов визуализации при круговом

механическом сканировании зондируемого тестового объекта для различных

вариантов заполнения апертуры. Рассмотрены заполнение апертуры в виде

эквидистантой решетки, ограниченной кругом; при расположении

излучателей по кругу; по трем сдвинутым друг от друга кругам.
Для натурного эксперимента в качестве излучающей и приемной антенн

использовались созданные на кафедре радиофизики ТГУ малогабаритные
сверхширокополосные антенны. Это в значительной мере обусловило успехи

при выполнении диссертационной работы. Описаны генерирующая и

регистрирующая аппаратура. Для повышения качества визуализации

предложено устранение постоянной составляющей принятого сигнала. При
зондировании за преградой применен фильтр Винера с регуляризацией.

Предложен метод обнаружения движущихся объектов при помощи

дифференциально-разностного подхода к обработке данных. Разработан

метод дистанционной регистрации колебаний сигналов, отражающих

дыхание человека в спокойном и взволнованном состоянии.

Работоспособность методов подтверждена экспериментально.

В четвертой главе рассмотрены двумерные тактированные СШП

антенные решетки. Разработана реальная система радиовидения на базе

линейной неэквидистантной тактированной антенной решетки, состоящей из

6 передающих и 16 приемных антенн, дополненная фокусирующим

рефлектором. Для управления решеткой был разработан и изготовлен блок

коммутации на базе микроконтроллера. Подобные модели радиотомографов

способны найти применение в системах безопасности при обнаружении

людей за преградами (завалами) и при контроле качества дорожного полотна.

В пятой главе решается практическая задача получения трехмерного

радиоизображения заданной области пространства путем получения набора

многоракурсных проекций. Для этого автор выбрал путь коммутации

элементов плоской решетки. Исследованы различные варианты

расположения приёмных и передающих антенн, определён алгоритм

тактирования пары приёмная-передающая антенна, найдены варианты,

реализующие наилучшее качество радиоизображения. Разработано и

апробировано программное обеспечение для системы радиовидения.

Созданы четыре модели радиотомографа. Последняя модель - это
законченная разработка, которая может найти применение в системах

безопасности в аэропортах и других общественных местах для обнаружения

запрещенных предметов под одеждой, в ручной клади и почтовых

отравлениях, а также при контроле продукции в промышленности.

Инновационная направленность разработки выражается в том, что по

совокупному показателю качества (пространственное разрешение,

быстродействие, себестоимость) она реально конкурирует с известным

зарубежным локационным томографам. Разработка может решить проблему

импортозамещения в сегменте рынка, относящемся к радиоволновым

средствам обеспечения безопасности.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы,

полученные в диссертационной работе.

Оценка новизны
1. Показана возможность создания радиоволнового томографа ближнего

радиуса действия, способного обеспечивать пространственное разрешение

порядка пространственной протяженности СШП импульса для объектов,

скрытых диэлектрической преградой. Трехмерное сканирование сцены

может быть выполнено плоской антенной решеткой с последовательным

электронным перебором (тактированием) пар передающих и приемных

антенн из решетки и фокусировкой отраженных сигналов в пространственно-

временной или частотной области.

2. При осуществлении фокусировки необходим учет толщины и показателя

преломления преграды, в связи с чем предложен оригинальный метод оценки

этих параметров при использовании тактируемой антенной решетки.

3. Для детектирования движущихся объектов за преградами предложен

дифференциально-разностный метод на основе спектрограмм кадров

разностных радиолокационных СШП сигналов.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

корректностью постановки научной проблемы, принятых допущений и

ограничений, а также корректным применением математического аппарата,

подтверждается согласием полученных теоретических результатов с

данными численных моделей и прямых экспериментов по зондированию
тестовых объектов в воздухе и скрытых за диэлектрическими преградами.

Замечания по диссертационной работе относятся к её оформлению.
1. На стр. 12 автореферата указывается, что в первой главе диссертации

представлены предполагаемые методы, используемые автором и

полученные им результаты. Но в первой главе диссертации этого нет.

2. Формулы на стр. 27 диссертации приведены без обозначений.

3. На стр. 35 (рис. 2.5) не обозначены оси, далее приводятся формулы, в

которых приходится угадывать введенные обозначения.

4. Вызывает удивление рис. 2.12, который назван численной моделью.

5. На стр. 48 (глава 2) ссылка на отсутствующие уравнения п. 3.2 главы 3.

6. На стр. 72 зачем-то написано, что при моделировании в среде MathCad

«каждой синей точке соответствует положение приемника, а красной -

положение передатчика...» и т.д.

Приведенные недостатки не снижают общий уровень научной работы и

значимость полученных в ней результатов.

Заключение

Диссертация является законченным трудом, выполненным автором

самостоятельно и на высоком научном уровне. В работе приведены научно

обоснованные результаты, полученные лично автором, в которых содержится

решение важной научно-технической задачи - создание алгоритмов,

программных и аппаратных средств радиовидения для обнаружения людей и

объектов, скрытых диэлектрическими преградами. Основные этапы работы,

выводы и результаты представлены в автореферате, содержание которого

соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа содержит 149 страниц текста, 176 рисунков,

имеет список литературы, состоящий из 93 наименований. По материалам

диссертации опубликовано 14 работ, из них 5 статей в журналах из списка

ВАК. Разработанная аппаратура представлялась на восьми выставках, в том

числе на трех международных.

Диссертационная работа отвечает критериям п. 9 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, а ее автор Сатаров Раиль Наилевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.04.03 - Радиофизика.
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